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ÖN SÖZ

Sosyo-ekonomik açıdan dezavantajlı olan çocuk ve gençlerde 
yılmazlığı güçlendirmeye yönelik program hazırlanacağını ilk öğ-
rendiğimden bu yana büyük bir heyecanla süreci takip ettim. Sos-
yal Adalet için Yılmazlık Merkezi’mize ziyaretçi araştırmacı olarak 
Türkiye’den gelen Dr. Didem Aydoğan ve bu çalışmanın süperviz-
yonluğunu yürüten merkezimizin başkan yardımcısı Dr. Suna Eryi-
ğit-Madzwamuse verimli bir süreç tamamladılar. 

Yılmazlık Çatı Modeli, sistem yaklaşımı, sosyal adalet ve bir-
likte güçlenmeye fırsat veren tüm okul yaklaşımına dayalı yılmazlık 
uygulamalarından Türkiye’de konuşulmaya başlanılacak olması pek 
çok çalışma alanına katkı sağlayacaktır. Bugün İngiltere Brighton 
Üniversitesi’ne bağlı merkezimiz ve bir sosyal girişimcilik platfor-
mu olan Boingboing ile İngiltere’nin farklı bölgelerinde okullar, sivil 
toplum örgütleri ve yerel yönetimler ile iş birliği içerisinde yılmazlık 
uygulamaları gerçekleştirmekteyiz. Çalışmalarımızın uluslararası 
boyutuna Türkiye ile olan işbirliğimizin de eklenmesi heyecan verici. 

Benim uzun yıllardır devam eden hem Brighton Universitesi 
hem de Boingboing deki çalışmalarımın bir yansıması olan ve Lisa 
Williams ile birlikte oluşturduğumuz Akademik Yılmazlık Yaklaşı-
mına dayalı olarak geliştirilen bu program Türkiye’de özellikle eği-
tim ve psikolojik danışmanlık alanlarındaki uygulamalara yeni hatta 
devrimsel bir bakış açısı getirecektir. Bu program okul uygulamala-
rının yalnızca öğrencilerin yılmazlıklarını arttırmaya odaklanmakla 
kalmayacak, okullar için birlikte güçlenmeye yönelik bir fırsat sağla-
yacaktır. Sistem yaklaşımı ve sosyal adalet bakış açısını bir arada ele 
alan yılmazlık uygulamaları bireysel müdahalelerin de ötesine geç-
mektedir. Okul sistemini oluşturan her bir ögenin (örneğin, öğrenci, 
aile, okul personeli) sesini duyabilmek ve herkesin kendi hak savu-
nuculuğunu dikkate almak özellikle dezavantajlı gruplar ile çalışır-
ken önemlidir. Bu el kitabı okulda yılmazlık temelli uygulamalar ve 
stratejiler geliştirmeniz, bu uygulamaları ve stratejileri geliştirirken 
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herkesin katılımını sağlamanız ve bu süreçte açık ve erişilebilir bir 
dil kullanmanız için yol gösterici olacaktır. Bu program okul odaklı 
üretilmiştir ancak önerileri dezavantajlı gruplar ile çalışan diğer uy-
gulayıcılar ve topluluklar için de değerli olacaktır. 

Bu el kitabinin Türkiye toplumunda birlikte gelişim ve güçlen-
meye katkı sağlamasını umuyorum. 

Profesor Angie Hart
University of Brighton

School of Health Sciences 
Centre of Resilience for Social Justice

Boingboing Resilience research and practice platform



ÖN SÖZ

Bu kitap Türkiye Bilimsel ve Teknolojik Araştırma Kurumu  
(TÜBİTAK) tarafından 2219 Yurtdışı Doktora Sonrası Araştırma 
Burs Programında hazırlanan “Sosyo-ekonomik açıdan dezavantaj-
lı olan ergenlerde yılmazlığı güçlendirme programının geliştirilme-
si’ başlıklı proje çalışmasının çıktısıdır. On bir ay süre ile projenin 
süpervizyonu aynı zamanda kitabın diğer yazarı, Dr. Suna Eryiğit-
Madzwamuse’nın danışmanlığında, İngiltere Brighton Üniversite-
si, Sosyal Adalet için Yılmazlık Araştırma Merkezi’nde (Center of 
Resilience for Socail Justice) yılmazlık üzerine teorik ve uygulamalı 
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Araştırmanın gerçekleştirilmesine yön veren, Yılmazlık Çatı 
Modeli’ni derinlemesine anlamamızı sağlayan başta Brighton Üni-
versitesi, Sosyal Adalet için Yılmazlık Merkezi başkanı ve Halk Sağ-
lığı Bölümü öğretim üyesi Profesör Angie Hart’a şükranlarımızı su-
narız. Bu kitapta tüm okul sistemine dayalı yılmazlık programının 
geliştirilmesinde akademik yılmazlık yaklaşımı (academic resilience 
approach) esas alınmıştır. Bu yaklaşım Angie Hart ve Lisa Williams 
öncülüğünde başlatılmış olup; İngiltere Brighton’da bir sosyal giri-
şimcilik örneği olan Boingboing yılmazlık araştırma ve uygulama 
platformu tarafından yaygınlaştırılmıştır. Düzenledikleri atölye 
programları ve uygulamaya yönelik derinlemesine paylaşımları ile 
bu projenin program boyutunun zenginleşmesine katkı sağlayan, 
Boingboing çalışanları Anne Rathbone, Josie Maitland, Gabrielle 
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Dr. Didem Aydoğan
Dr. Suna Eryiğit-Madzwamuse



Kitap Hakkında 

Bazı insanların yaşam öykülerine tanık olduğumuzda ya da 
onları dinlediğimizde şaşkınlık içinde ama bir o kadar da hayran 
kalarak “Bu kişilerin hayata nasıl sımsıkı tutunmaya” çalıştıklarını 
anlamaya çalışırız. Özellikle okul ortamında çalışan biz eğitimcile-
rin yaşadığı onca riskin ve olumsuzluğun üstesinden gelerek eskisine 
göre daha güçlü olan, yüksek akademik başarı sergileyen öğrencile-
ri olmuştur. Peki, nasıl oluyor da yaşamında pek çok olumsuzluğa 
rağmen bazı öğrenciler bu durumu fırsata çevirip yeni bir dönüşüm 
ile yaşama tutunuyorlar? Biz bu kitap aracılığıyla psikolojik danış-
manlar, eğitim gönüllüleri (okul yöneticileri ve öğretmenler), aka-
demisyenler, politika geliştiriciler olarak bütün öğrencilerimizi ama 
özellikle dezavantajlı ve zor koşullar altında yaşayan öğrencilerimi-
zi, hayata en iyi şekilde hazırlamak için hep birlikte ne yapabiliriz 
düşüncesine odaklanmak istedik. Bu hedefe bağlı olarak bu kitabın 
amacı, yılmazlığı güçlendirmede tüm okul yaklaşımına dayalı bir 
program önerisinde bulunmaktır. 

Tüm okul yaklaşımına dayalı yılmazlığı güçlendirme el kitabı 
okullarda psikolojik danışmanların, hâlihazırda uyguladıkları prog-
ramlarına entegre edebilecekleri şekilde yapılandırılmıştır. Var olan 
uygulamalardan farklı olarak bu el kitabi psikolojik danışma hizmet-
lerine sosyal adalet bakış açısı ile sosyal-ekolojik ve sistem odaklı 
bir program sunmaktadır. Bu yaklaşımdan yola çıkarak bu el kitabı 
psikolojik danışmanların, tüm okul sisteminde yer alan; okul yöne-
timi, öğretmenler, okulda diğer çalışanlar (sekreter, hizmetli, kantin 
çalışanları), öğrenciler ve okul sisteminin ilişkide bulunduğu aile ve 
toplumla birlikte hareket etmesini gerektirir.



Kitabın Yapısı

BÖLÜM 1: Yılmazlık kavramını ve okul sistemi içinde yılmaz-
lığı derinlemesine anlamaya odaklanmaktadır. Bu bölüm, yılmazlığı 
güçlendirme programına yön veren; yılmazlığın tarihçesi ve tanı-
mını, risk ve koruyucu faktörleri, yılmazlığı güçlendirmede sosyal 
adalet bakış açısını, tüm okul yaklaşımını, Yılmazlık Çatı Modeli’ni 
ve projenin ilk aşamasına ilişkin sonuçları içeren bilgilerden oluş-
maktadır. 

BÖLÜM 2: Yılmazlığı okul sisteminde nasıl planlayacağımıza 
odaklanmaktadır. Bu bölüm programın ön hazırlığı, okulun detaylı 
incelenmesi ve okul eylem planını kapsamaktadır. Personel eğitimi, 
öğrencilerin risk ve koruyucu faktörlerinin belirlenmesi, okulun za-
yıf ve güçlü yönlerini tanımlama ve okul eylem planı geliştirmeyi 
içermektedir. 

BÖLÜM 3: Son bölüm ise Bölüm 2’de sunulan planlama aşa-
masında yapılan tüm hazırlıklar sonrası, uygulama, değerlendirme 
ve sonuca odaklanmaktadır. 
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1. Yılmazlık Bakış Açısı 

Günümüzde dezavantajlı gruplarda yer alan öğrencilerin yaşa-
mına mercek tuttuğumuzda onların hayatlarını olumsuz yönde et-
kileyebilecek pek çok yaşam olayı, kriz ve travmalara maruz kalmış 
olduklarını görürüz. Doğal afetler, savaş ve terör olayları, suça bulaş-
ma, ailelerinin yaşadığı krizler, ciddi ekonomik sıkıntılar, ebeveyn-
lerin boşanması, dışlanma, ayrımcılık vb. gibi durumlar yaşanılan 
olumsuzluklardan bazılarına örnek olarak verilebilir. Bazı öğrencile-
rin gelişimi bu zorluklar karşısında olumsuz etkilenirken bazılarının 
gelişimi bu zorluklara rağmen beklenenden çok daha iyidir. İkinci 
gruptaki bu öğrencilerin yaşadıkları güçlükler ya da olumsuz yaşam 
olayları sonrasında sanki yeniden doğmuş gibi hayata çok daha farklı 
bir pencereden baktıklarına şahit oluruz. Hatta bu öğrenciler yaşa-
dıkları onca sıkıntıya rağmen beklenenin ötesinde bir akademik ba-
şarıya ve sağlıklı bir ruh haline sahiptirler. Modern psikoloji akımları 
bireylerin bu zorlu koşullar altında hayata nasıl daha iyi tutunduk-
larını anlamak için pusulalarını güçlü özelliklerin tanımlanmasına 
çevirmiştir. Bunun açıklaması, kendimizi ve başkalarını tanıma yol-
culuğumuzda karşılaştığımız olumsuz yaşam olayları ile nasıl başa 
çıktığımızı anlamamızı sağlayan “yılmazlık (resilience)” kavramı 
içinde saklıdır. Yılmazlık, yaşanılan zorluklar karşısında varabilece-
ğimiz bir son noktayı değil, tam aksine yaşam boyu yeni yaşantılar ve 
durumlar karşısında gelişip güçlendiğimiz bir süreci tanımlar.

Yılmazlık kavramına 1970’lerde gelişim psikolojisi alanında, 
risk altında olan çocuk ve ergenlerin, iyi bir uyum sağlama ve başarı 
hikâyeleri incelenerek dikkat çekilmiştir. Türkiye’de ise ilk kez Öğül-
müş (2001) tarafından, I. Ulusal Çocuk ve Suç Sempozyumu’nda yıl-
mazlık konuşulmaya başlanmıştır. Dünya literatüründe olduğu gibi 
Türkçe literatürde de yılmazlık farklı şekillerde kavramsallaştırılmış-
tır: psikolojik sağlamlık (Gizir, 2004; Kararırmak, 2007), dayanık-
lılık ya da psikolojik dayanıklılık (Basım ve Çetin, 2010), kendini 
toparlama gücü (Terzi, 2006). Tüm bu kavramların ortak noktası 
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yılmazlığın temeli olan zorluklara rağmen beklenenden daha iyi bir 
gelişim ve ruh hali sergilemektir.

Yılmazlık ilk tanımlamalarında bir kişilik özelliği olarak kav-
ramsallaştırılmıştır (bakınız; Garmezy, 1993). Bir başka açıdan ise 
yılmazlık, olumsuz yaşam olaylarına genel uyum ve adapte olmak 
biçiminde ifade edilmiştir (Masten ve Coastworth, 1998). Günü-
müzde gelinen noktada yılmazlık bireyin çevresi ile olan dinamik 
etkileşimini içeren süreçlerle açıklanır (Luthar, Cichetti ve Baker, 
2000). Özellikle yılmazlığın kavramsallaştırılmasında iki önemli 
durumun varlığı esastır (Masten, 2001). Birincisi, riskin varlığıdır; 
gelişimi tehdit eden olumsuz bir yaşantı ya da travmaya maruz kal-
ma ve bunun tanımlanması. İkincisi ise gelişimsel süreci tehdit eden 
bu güçlüklere ya da zorluklara rağmen beklenenden daha iyi gelişim 
gösterme halidir. 

Kısacası yılmazlık; 

 » Sabit bir durum ya da özellik değildir: Geliştirilebilir ve 
güçlendirilebilirdir.

 » Zamana karşı görecelidir: Çocukluk döneminde yılmazlık 
özelliği sergileyen bireyler, ilerleyen yaşam dönemlerinde 
aynı özellikleri sergilemeyebilirler.

 » Alana özgüdür: Yılmazlık, aile yılmazlığı, akademik yıl-
mazlık gibi farklı alanlar içinde incelenebilir. 

Risk altındaki öğrencilerin yaşadıkları zorlukların üstesinden 
nasıl gelecekleri yılmazlığın kilit noktasıdır. Bu kilit noktanın açı-
lımında da çocuk ve ergenin içinde bulunduğu okul, aile gibi siste-
min içerdiği koruyucu faktörler bulunur. Bu da yılmazlığa sosyal-
ekolojik bir bakış açısı getirir. Sosyal-ekolojik açıdan bakıldığında 
yılmazlık bireysel bir sürecin ötesinde çocuk ve ergeni çevreleyen 
aile, akran, okul, toplum, kültürel yapı, eğitim ve sağlık hizmetleri 
gibi sistemin daha geniş çerçevede vurgulanmasını gerektirir (Un-
gar, 2005). Türkiye’de ise yılmazlığın sosyal-ekolojik bağlamda tartı-
şılması 2012 yılında Prof. Dr. Yaşar Özbay’ın yürütücülüğünde ha-




